
N. 204(I)/2022

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ - ΜΕΡΟΣ  Ι 

Αριθμός 4929 Τετάρτη,  14 Δεκεμβρίου 2022 1559 

Ο περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2022 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

Αριθμός 204(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΗΚΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 1965 ΕΩΣ (ΑΡ. 3) ΤΟΥ 2022 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

9 του 1965 
51 του 1970 
3 του 1978 
6 του 1981 

181(I) του 2002 
59(I) του 2006 

122(I) του 2007 
52(I) του 2008 
26(I) του 2010 

120(I) του 2011 
142(I) του 2014 
197(I) του 2014 

4(I) του 2015 
27(Ι) του 2015 
32(Ι) του 2015 
42(Ι) του 2015 
46(Ι) του 2015 
53(I) του 2015 
75(I) του 2015 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων
(Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2022 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Μεταβιβάσεως και 
Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμους του 1965 έως (Αρ. 3) του 2022 (που στο εξής θα αναφέρονται ως 
«ο βασικός νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί 
Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμοι του 1965 έως (Αρ. 4) του 2022.  



76(Ι) του 2015 
133(I) του 2015 
139(I) του 2015 
198(I) του 2015 

87(I) του 2018 
118(I) του 2019 
138(I) του 2019 

61(I) του 2020 
195(I) του 2020 
212(I) του 2020 

98(I) του 2021 
185(I) του 2021 

82(Ι) του 2022 
147(I) του 2022 

173(Ι) του 2022. 
  
Τροποποίηση  
του άρθρου 62 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 62 του βασικού νόμου τροποποιείται με την αντικατάσταση στο εδάφιο (1), της 
ακόλουθης φράσης και της αναφοράς στον πλαγιότιτλο:  

  
 «147(Ι) του 2022. 

 
 

από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος του περί Μεταβιβάσεως και 
Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητικού) (Αρ. 2) Νόμου του 2022 μέχρι την 
31η Οκτωβρίου 2022»,  

   
 με την ακόλουθη φράση και αναφορά στον πλαγιότιτλο: 
   
 «204(Ι) του 2022. από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος του περί Μεταβιβάσεως και 

Υποθηκεύσεως Ακινήτων (Τροποποιητικού) (Αρ. 4) Νόμου του 2022 μέχρι την 
31η Ιανουαρίου 2023». 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                Ν. 205(Ι)/2022 

Αρ. 4929,  14.12.2022                             

Ο περί της Ολιστικής Σεξουαλικής Διαπαιδαγώγησης Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

Αριθμός 205(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΔΙΑΠΑΙΔΑΓΩΓΗΣΗ 

Προοίμιο.  
243 του 1990 

5(ΙΙΙ) του 2000 
     9(ΙΙΙ) του 2010. 

ΕΠΕΙΔΗ, η Κυπριακή Δημοκρατία έχει κυρώσει τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα 
Δικαιώματα του Παιδιού με τον περί της Σύμβασης περί των Δικαιωμάτων του Παιδιού (Κυρωτικό) 
Νόμο,   

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, οι πρόνοιες  της εν λόγω σύμβασης κατοχυρώνουν το δικαίωμα των παιδιών στην 

ενημέρωση, στην υγεία και στην προστασία από κάθε μορφής σεξουαλική εκμετάλλευση και βία,   
  
 
 
   21(ΙΙΙ) του 2014. 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η Κυπριακή Δημοκρατία έχει κυρώσει τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
την προστασία των παιδιών ενάντια στη σεξουαλική κακοποίηση και σεξουαλική εκμετάλλευση 
(Σύμβαση Λανζαρότε) με τον περί της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Προστασία 
του Παιδιού από τη Σεξουαλική Εκμετάλλευση και τη Σεξουαλική Κακοποίηση (Κυρωτικό) Νόμο, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, οι πρόνοιες της εν λόγω σύμβασης, προβλέπουν την   υποχρέωση του κράτους για 

ενημέρωση και παροχή πληροφορίων στα παιδιά στο πλαίσιο της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για τους κινδύνους της σεξουαλικής κακοποίησης και εκμετάλλευσης 
και για τα μέτρα που τα ίδια μπορούν να λαμβάνουν ή/και τα μέσα που έχουν στη διάθεσή τους για 
την προστασία τους έναντι των πιο πάνω κινδύνων, 

  
 
 
   14(ΙΙΙ) του 2017. 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η Κυπριακή Δημοκρατία έχει κυρώσει τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
την Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας κατά των Γυναικών και της Ενδοοικογενειακής Βίας 
(Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης) με τον περί της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 
Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας κατά των Γυναικών και της Ενδοοικογενειακής Βίας 
(Κυρωτικό) Νόμο, 

  
Επίσημη 
Εφημερίδα της 
Ε.Ε.: L 335, 
17.12.2011, 
σ. 1. 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, με την πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Οδηγία 2011/93/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Δεκεμβρίου 2011 σχετικά με την καταπολέμηση της 
σεξουαλικής κακοποίησης και σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών και της παιδικής πορνογραφίας» 
προβλέπεται η υποχρέωση του κράτους για λήψη συγκεκριμένων μέτρων για την εξάλειψη κάθε 
μορφής σεξουαλικής βίας κατά των παιδιών, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο με το Ψήφισμά του της 24ης Ιουνίου 2021 σχετικά με την 

κατάσταση της σεξουαλικής και αναπαραγωγικής υγείας και των συναφών δικαιωμάτων στην ΕΕ, 
στο πλαίσιο της υγείας των γυναικών παροτρύνει τα κράτη-μέλη να διασφαλίζουν την καθολική 
πρόσβαση όλων των παιδιών σε επιστημονικά ακριβή, τεκμηριωμένη, κατάλληλη για την εκάστοτε 
ηλικία, χωρίς επικρίσεις και ολοκληρωμένη σεξουαλική διαπαιδαγώγηση και ενημέρωση, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, με τη Σύσταση CM/Rec(2010)5 της Επιτροπής Υπουργών των κρατών μελών σχετικά 

με μέτρα για την καταπολέμηση των διακρίσεων λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού ή ταυτότητας 
φύλου συστήνεται να εξετάσουν την ισχύουσα νομοθεσία και λοιπά μέτρα, να προβούν σε 
αναθεώρησή τους, να συλλέξουν και να αναλύσουν τα σχετικά δεδομένα προκειμένου να ελέγξουν 
και να επανορθώσουν κάθε άμεση ή έμμεση διάκριση λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού ή 
ταυτότητας φύλου,    

  
     91(Ι) του 2014 
   105(Ι) του 2014. 
    115(Ι) του 2021 
    117(Ι) του 2022. 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί της Πρόληψης και της Καταπολέμησης της 
Σεξουαλικής Κακοποίησης, της Σεξουαλικής Εκμετάλλευσης Παιδιών και της Παιδικής 
Πορνογραφίας Νόμου και του περί της Πρόληψης και της Καταπολέμησης της Βίας κατά των 
Γυναικών και της Ενδοοικογενειακής Βίας και περί Συναφών Θεμάτων Νόμου, το Υπουργείο 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας υποχρεούται να διασφαλίζει ότι τα παιδιά στο πλαίσιο της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τυγχάνουν σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης και 
ενημερώνονται για τους κινδύνους της σεξουαλικής εκμετάλλευσης και της κακοποίησης, καθώς και 
για τους τρόπους με τους οποίους μπορούν να προστατευθούν, αναλόγως της εξελικτικής 
δυνατότητάς τους, 

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, κάθε παιδί έχει δικαίωμα σε περιεκτική σεξουαλική διαπαιδαγώγηση και το κράτος έχει 

νομική υποχρέωση να την παρέχει στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού συστήματος, ανεξάρτητα από τις 
θρησκευτικές ή φιλοσοφικές πεποιθήσεις των γονέων επί του θέματος, οι οποίες είναι σεβαστές, στο 
βαθμό που αυτές εξυπηρετούν την ανάπτυξη και το σεβασμό του δικαιώματος του παιδιού στην 
ελευθερία σκέψης, συνείδησης και θρησκείας τα οποία κατοχυρώνονται στη Σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα του Παιδιού και στο βαθμό που αυτές δεν συγκρούονται με το 
συμφέρον του παιδιού αλλά και με το δημόσιο συμφέρον το οποίο εξυπηρετείται με την παροχή 
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εκπαίδευσης στα παιδιά που να τα προστατεύει από κάθε μορφής σεξουαλική εκμετάλλευση και να 
τα προετοιμάζει από κάθε άποψη για την ενήλικη ζωή τους.   

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η πολιτεία έχει υποχρέωση να διασφαλίσει ένα υγιές και ασφαλές σχολικό περιβάλλον 

και να ενσωματώσει στο αναλυτικό πρόγραμμα του σχολείου τις απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες 
ζωής, που ενδυναμώνουν και διασφαλίζουν την ικανότητα του παιδιού να διαχειρίζεται αρμονικά τις 
σχέσεις του με τους άλλους και με το περιβάλλον,  

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η πολιτεία έχει υποχρέωση να προάγει τον αλληλοσεβασμό και την ισότητα των 

φύλων,   
  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η διαμόρφωση στάσεων και αντιλήψεων στα παιδιά σε θέματα συμπεριφοράς και 

κοινωνικών αλληλεπιδράσεων επηρεάζεται καθοριστικά από το έργο που επιτελείται στο πλαίσιο 
του σχολείου,  

  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η πρόληψη είναι το καλύτερο μέτρο αντιμετώπισης του φαινομένου της σεξουαλικής 

κακοποίησης και εκμετάλλευσης ανηλίκων,  
  
 ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, η αντιμετώπιση και καταπολέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης και εκμετάλλευσης 

παιδιών συνδέεται επιστημονικά με την εφαρμογή εκπαιδευτικών προγραμμάτων ποιοτικής 
ολιστικής σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης, 

  
 Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως περί της Ολιστικής Σεξουαλικής Διαπαιδαγώγησης Νόμος 
του 2022. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  
Ερμηνεία. 2. Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 
  
 «αρμόδια αρχή» σημαίνει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας ή λειτουργό του 

Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας δεόντως εξουσιοδοτημένο από αυτόν∙ 
  
 «εμπλεκόμενοι φορείς» σημαίνει το Γραφείο του Επιτρόπου Προστασίας Δικαιωμάτων του Παιδιού, 

το Υπουργείο Υγείας και τις αρμόδιες σε θέματα σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης διευθύνσεις, τομείς 
και υπηρεσίες του, το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και τις αρμόδιες σε θέματα 
σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης διευθύνσεις και υπηρεσίες του, το Υφυπουργείο Κοινωνικής 
Πρόνοιας, την Αστυνομία Κύπρου, τον Οργανισμό Ασφάλισης Υγείας, το Συμβούλιο για την 
Εφαρμογή της Εθνικής Στρατηγικής για την Καταπολέμηση της Σεξουαλικής Κακοποίησης και 
Εκμετάλλευσης Παιδιών και της Παιδικής Πορνογραφίας, τον Παγκύπριο Ιατρικό Σύλλογο, την 
Γυναικολογική Εταιρεία Κύπρου, την Παιδιατρική Εταιρεία Κύπρου, τον Παγκύπριο Σύνδεσμο 
Νοσηλευτών και Μαιών, την Παγκύπρια Συντονιστική Επιτροπή Μαθητών και τον Κυπριακό 
Σύνδεσμο Οικογενειακού Προγραμματισμού· 

  
 

74(I) του 2007 
44(I) του 2014. 

«Επίτροπος Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού» σημαίνει τον Επίτροπο, που διορίζεται 
δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 10 του περί Επιτρόπου Προστασίας των Δικαιωμάτων του 
Παιδιού Νόμου· 

  
 «παιδί» σημαίνει πρόσωπο ηλικίας κάτω των δεκαοκτώ (18) ετών∙ 
  
 «ολιστική σεξουαλική διαπαιδαγώγηση» σημαίνει τη διαδικασία διδασκαλίας και μάθησης που 

βασίζεται σε αναλυτικό πρόγραμμα σχετικά με τις γνωστικές, συναισθηματικές, σωματικές και 
κοινωνικές, πτυχές της σεξουαλικότητας, και έχει ως στόχο να εφοδιάσει το παιδί ή ενήλικο πρόσωπο 
που φοιτά σε οποιαδήποτε τάξη της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας δημόσιας και ιδιωτικής 
εκπαίδευσης με γνώσεις, δεξιότητες, στάσεις και αξίες που θα το ενδυναμώσει ώστε να  
συνειδητοποιεί, την υγεία, την ευημερία και την αξιοπρέπειά του, να αναπτύσσει κοινωνικές και 
σεξουαλικές σχέσεις, να συνειδητοποιεί ότι οι επιλογές του επηρεάζουν τη δική του ευημερία και την 
ευημερία των άλλων, να κατανοεί τα δικαιώματά του και να διεκδικεί τη διασφάλισή τους, να κατανοεί 
και να χαίρεται τη σεξουαλικότητά του με υπευθυνότητα, ασφάλεια και συναίνεση στις 
διαπροσωπικές του σχέσεις και φιλίες, αναλαμβάνοντας την ευθύνη για ενημερωμένες αποφάσεις 
του για τη δική του σεξουαλική υγεία και ευημερία και των άλλων·      

  
 
 

112(Ι) του 2017. 

«Συμβούλιο για την Εφαρμογή της Εθνικής Στρατηγικής για την Καταπολέμηση της Σεξουαλικής 
Κακοποίησης και Εκμετάλλευσης Παιδιών και της Παιδικής Πορνογραφίας» σημαίνει το Συμβούλιο  
το οποίο συστήνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 4 του περί της Εφαρμογής της Εθνικής 
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Στρατηγικής για την Καταπολέμηση της Σεξουαλικής Κακοποίησης και Εκμετάλλευσης Παιδιών και 
της Παιδικής Πορνογραφίας Νόμου. 

  
Σκοπός  
του παρόντος 
Νόμου. 

3. Σκοπός του παρόντος Νόμου είναι η θεσμοθέτηση του πλαισίου για την υποχρεωτική ολιστική 
σεξουαλική διαπαιδαγώγηση, μέσω του αναλυτικού προγράμματος σε όλες τις τάξεις και σε όλες τις 
βαθμίδες της δημόσιας και ιδιωτικής εκπαίδευσης.   

  
 ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΔΙΑΠΑΙΔΑΓΩΓΗΣΗ 
  
Παροχή     
ολιστικής 
σεξουαλικής 
διαπαιδαγώγησης. 

4.-(1) Η αρμόδια αρχή, σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας και κατόπιν διαβούλευσης με 
τους εμπλεκόμενους φορείς, παρέχει ολιστική σεξουαλική διαπαιδαγώγηση σε παιδιά και ενήλικα 
πρόσωπα που φοιτούν σε τάξεις της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας δημόσιας και ιδιωτικής 
εκπαίδευσης. 

  
 (2) Η αρμόδια αρχή σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας και τους εμπλεκόμενους φορείς 

υλοποιεί, με βάση τις κατευθυντήριες γραμμές του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, της 
Εκπαιδευτικής Επιστημονικής και Πολιτιστικής Οργάνωσης των Ηνωμένων Εθνών (UNESCO) και 
με βάση τις αρχές εκπαίδευσης στα ανθρώπινα δικαιώματα, εκπαιδευτικά προγράμματα και 
διαφωτιστικές διαλέξεις στο πλαίσιο των οποίων  διατίθεται στα παιδιά και σε ενήλικα πρόσωπα που 
φοιτούν σε οποιαδήποτε τάξη της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας δημόσιας και ιδιωτικής 
εκπαίδευσης εκπαιδευτικό υλικό αναλόγως της βαθμίδας εκπαίδευσης στην οποία βρίσκονται. 

  
 (3) Η αρμόδια αρχή μεριμνά για την υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης των εκπαιδευτικών 

της δημόσιας και της ιδιωτικής εκπαίδευσης σε θέματα οικογενειακού προγραμματισμού και 
σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης.  

   
Παροχή 
εκπαιδευτικού 
υλικού και 
τεχνικής στήριξης 
σε ιδρύματα της 
ανώτερης και της 
ανώτατης 
εκπαίδευσης. 

5. Η αρμόδια αρχή σε συνεργασία με τους εμπλεκόμενους φορείς παρέχει εκπαιδευτικό υλικό 
και τεχνική στήριξη στα ιδρύματα ανώτερης και ανώτατης εκπαίδευσης που επιλέγουν να 
προσφέρουν προγράμματα σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στους φοιτητές τους. 

  
Σύστημα 
παρακολούθησης  
και σύστημα 
αξιολόγησης της 
παρεχόμενης 
ολιστικής 
σεξουαλικής 
διαπαιδαγώγησης. 

6.-(1) Η αρμόδια αρχή εφαρμόζει σύστημα παρακολούθησης της παρεχόμενης ολιστικής 
σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης και των προγραμμάτων και διαλέξεων που προβλέπονται στις 
διατάξεις του άρθρου 4, καθώς και σύστημα συνεχούς ποιοτικής και ποσοτικής αξιολόγησης της 
αποτελεσματικότητάς τους με την ουσιαστική συμμετοχή των παιδιών και εκπαιδευτικών. 

  
  (2) Η αρμόδια αρχή το αργότερο μέχρι το τέλος Μαρτίου κάθε έτους υποβάλλει στη Βουλή των 

Αντιπροσώπων ετήσια έκθεση αναφορικά με τα αποτελέσματα της αξιολόγησης της παρεχόμενης 
ολιστικής σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης και των σχετικών προγραμμάτων κατάρτισης των 
εκπαιδευτικών για το προηγούμενο έτος. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ 
 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  
Έκδοση  
Κανονισμών. 

7. Το Υπουργικό Συμβούλιο, δύναται να εκδίδει Κανονισμούς για την καλύτερη εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος Νόμου ή για τη ρύθμιση οποιουδήποτε θέματος χρήζει ή είναι δεκτικό 
καθορισμού. 

  
  
Έναρξη της  
ισχύος του 
παρόντος  
Νόμου.  

8.   Ο παρών Νόμος τίθεται σε ισχύ την 1η Σεπτεμβρίου 2023.  
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                    Ν. 206(Ι)/2022 
Αρ. 4929, 14.12.2022                               

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΗ ΣΗΜΑΝΣΗ ΤΗΣ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ  
ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΩΤΡΩΝ  

 

 ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΑΡΘΡΩΝ 

Προοίμιο. 

Άρθρο 

1. Συνοπτικός τίτλος. 

 ΜΕΡΟΣ Ι 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

  

2. Ερμηνεία. 

3. Πεδίο εφαρμογής του παρόντος Νόμου. 

  

 ΜΕΡΟΣ ΙΙ 

ΕΞΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ 

  

4. Εξουσιοδότηση λειτουργών. 

5. Εξουσίες εξουσιοδοτημένων λειτουργών. 

6. Γνωστοποίηση αποτελέσματος δοκιμής. 

7. Ανάκτηση δαπανών. 

 ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 

  

8. Επιβολή διοικητικού προστίμου. 

9. Ιεραρχική προσφυγή. 

10. Είσπραξη πρόστιμου ή/και δαπανών. 

 ΜΕΡΟΣ IV 

ΑΔΙΚΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΟΙΝΕΣ 

  

11. Αδικήματα και ποινές. 

 ΜΕΡΟΣ V 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

  

12. Έκδοση Κανονισμών. 

13. Έκδοση διαταγμάτων. 
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Ν. 206(Ι)/2022 

Ο περί της Σήμανσης της Εξοικονόμησης Καυσίμου και άλλων Παραμέτρων των Ελαστικών Επισώτρων Νό-
μος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το 
Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 206(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΗ ΣΗΜΑΝΣΗ ΤΗΣ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ  
ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΩΤΡΩΝ  

 
Προοίμιο. 
Επίσημη 
Εφημερίδα της 
Ε.Ε.: L177, 
5.6.2020, 
σ. 1. 

Για σκοπούς αποτελεσματικής εφαρμογής ορισμένων διατάξεων της πράξης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με τίτλο «Κανονισμός (ΕΕ) 2020/740 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 25ης Μαΐου 2020 σχετικά με τη σήμανση των ελαστικών επισώτρων όσον αφορά την 
εξοικονόμηση καυσίμου και άλλες παραμέτρους, την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1369 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1222/2009», 

  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 
 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί της Σήμανσης της Εξοικονόμησης Καυσίμου και 
άλλων Παραμέτρων των Ελαστικών Επισώτρων Νόμος του 2022. 

  
 ΜΕΡΟΣ Ι 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  
Ερμηνεία.  2.-(1) Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 
  
 «αρμόδια αρχή» σημαίνει τον Διευθυντή της Υπηρεσίας Ενέργειας του Υπουργείου ο οποίος φέρει 

την ευθύνη εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος Νόμου, του Κανονισμού και των κατ’ 
εξουσιοδότηση του Κανονισμού πράξεων στη Δημοκρατία∙ 

  
 «ελαστικά επίσωτρα» ή «ελαστικά» έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο «ελαστικά κατηγοριών 

C1, C2 και C3» από το άρθρο 3 του Κανονισμού· 
  
 «εξουσιοδοτημένος λειτουργός» σημαίνει πρόσωπο το οποίο  εξουσιοδοτείται από την αρμόδια 

αρχή δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 4, για να ενεργεί δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 5∙  
  
 «Κανονισμός» σημαίνει την πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Κανονισμός (ΕΕ) 2020/740 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Μαΐου 2020 σχετικά με τη σήμανση 
των ελαστικών επισώτρων όσον αφορά την εξοικονόμηση καυσίμου και άλλες παραμέτρους, την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1369 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1222/2009»∙ 

  
Επίσημη 
Εφημερίδα της 
Ε.Ε.: L198, 
28.7.2017, 
σ. 1. 

«Κανονισμός (ΕΕ) 2017/1369» σημαίνει την πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Κανονισμός 
(ΕΕ) 2017/1369 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2017 σχετικά 
με τον καθορισμό ενός πλαισίου για την ενεργειακή σήμανση και για την κατάργηση της οδηγίας 
2010/30/ΕΕ»∙  

  
 «κατ’ εξουσιοδότηση πράξη» σημαίνει κατ’ εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 13 του Κανονισμού· 
  
 «Υπουργείο» σημαίνει το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας· 
  
 «Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
  
  (2) Όροι που δεν καθορίζονται διαφορετικά στον παρόντα Νόμο έχουν την έννοια που τους 

αποδίδεται από τον Κανονισμό και τις κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις.  
  
  (3) Στον παρόντα Νόμο και στους δυνάμει αυτού εκδιδόμενους Κανονισμούς- 

   
(α)  οποιαδήποτε αναφορά σε νομοθετική πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης σημαίνει την 

εν λόγω πράξη, όπως αυτή εκάστοτε διορθώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται, 
εκτός εάν από το κείμενό του ή των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών 
προκύπτει διαφορετική έννοια. 

  
 (β)  οποιαδήποτε αναφορά σε νόμο ή κανονιστική διοικητική πράξη της Δημοκρατίας 

σημαίνει τον εν λόγω νόμο ή την εν λόγω κανονιστική διοικητική πράξη, όπως 
εκάστοτε διορθώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται, εκτός εάν από το κείμενό του 
ή των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών προκύπτει διαφορετική έννοια. 
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Πεδίο εφαρμογής 
του παρόντος 
Νόμου. 

3. Οι διατάξεις του παρόντος Νόμου εφαρμόζονται αναφορικά με ελαστικά επίσωτρα των 
κατηγοριών C1, C2 και C3 που διατίθενται στην Κυπριακή Δημοκρατία. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΙΙ 

ΕΞΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ   
  
Εξουσιοδότηση 
λειτουργών. 
 

4.  Η αρμόδια αρχή δύναται να εξουσιοδοτεί γραπτώς πρόσωπο το οποίο υπηρετεί στην 
Υπηρεσία Ενέργειας ή σε άλλη υπηρεσία του Υπουργείου ή σε άλλη κρατική υπηρεσία, ώστε να 
ενεργεί ως εξουσιοδοτημένος λειτουργός για τους σκοπούς του παρόντος Νόμου, του Κανονισμού 
ή/και  κατ’ εξουσιοδότηση πράξης: 

  
       Νοείται ότι, παροχή εξουσιοδότησης σε πρόσωπο το οποίο υπηρετεί σε κρατική υπηρεσία άλλη 

από την Υπηρεσία Ενεργείας ή το Υπουργείο, επιτρέπεται, αφού εξασφαλιστεί η συναίνεση του 
Διευθυντή ή/και Προϊσταμένου της υπηρεσίας αυτής. 

  
Εξουσίες 
εξουσιοδοτημένων 
λειτουργών. 

5.-(1) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Άρθρου 16 του Συντάγματος, εξουσιοδοτημένος 
λειτουργός δύναται σε οποιονδήποτε εύλογο χρόνο και επιδεικνύοντας, εφόσον του ζητηθεί, το 
πιστοποιητικό της ιδιότητάς του, να- 

  
  (α)   εισέρχεται σε οποιοδήποτε υποστατικό ή άλλο χώρο στον οποίο διατίθενται ελαστικά προς 

πώληση και να επιθεωρεί τα εν λόγω ελαστικά στον εν λόγω χώρο, περιλαμβανομένων, 
σε περίπτωση κατά την οποία οχήματα διατίθενται προς πώληση, των ελαστικών που 
διατίθενται με τα οχήματα ή έχουν τοποθετηθεί σε αυτά, καθώς και των ελαστικών που 
διατίθενται προς πώληση εξ αποστάσεως ή μέσω διαδικτύου· ή/και 

  
  (β)  διενεργεί τους απαιτούμενους ελέγχους ή/και δοκιμές οποιουδήποτε ελαστικού για το 

οποίο έχει εύλογη αιτία να πιστεύει ότι υπάρχει παράβαση ή/και παράλειψη συμμόρφωσης 
με διατάξεις του παρόντος Νόμου ή/και του Κανονισμού ή/και κατ’ εξουσιοδότηση πράξης∙ 
ή/και 

  
  (γ)   μεταφέρει και, εφόσον απαιτείται, να παρακρατεί τα εν λόγω ελαστικά σε κατάλληλο για τη 

διενέργεια των απαιτούμενων ελέγχων, εξετάσεων ή δοκιμών χώρο: 
  
  Νοείται ότι, η παρακράτηση ελαστικού δεν δύναται να υπερβαίνει το εύλογο χρονικό 

διάστημα που απαιτείται για τη διεξαγωγή, κατά περίπτωση, ελέγχων, εξετάσεων ή 
δοκιμών· ή/και 

  
  (δ)   εξετάζει τη βάση δεδομένων για τα προϊόντα, όπως αυτή ορίζεται στις διατάξεις του 

Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1369, ή/και οποιεσδήποτε πληροφορίες ή 
οποιαδήποτε στοιχεία είναι καταχωρισμένα στη βάση δεδομένων για τα προϊόντα, σε 
ηλεκτρονικό σύστημα δεδομένων και οποιαδήποτε βιβλία, έντυπα και έγγραφα, τα οποία 
βρίσκονται σε οποιοδήποτε υποστατικό ή άλλο χώρο στον οποίο διατίθενται ελαστικά 
προς πώληση, για τα οποία έχει εύλογη αιτία να πιστεύει ότι περιέχουν πληροφορία ή 
καταχώριση για το σχετικό ελαστικό και να φωτοτυπεί και να λαμβάνει αντίγραφα, 
φωτοτυπίες και αποσπάσματά τους, τα οποία έχει εύλογη αιτία να πιστεύει ότι ενδέχεται 
να απαιτηθούν για αποδεικτικούς σκοπούς αναφορικά με οποιαδήποτε παράβαση ή 
παράλειψη συμμόρφωσης με διάταξη του παρόντος Νόμου ή/και του Κανονισμού ή/και 
κατ’  εξουσιοδότηση πράξης∙ ή/και 

  
  (ε)   λαμβάνει φωτογραφίες ή/και μαγνητοσκοπημένα ή/και ηλεκτρονικά αρχεία των 

υποστατικών, των ελαστικών και των διαφημίσεων των ελαστικών επισώτρων, εφόσον 
κρίνει τούτο σκόπιμο ή αναγκαίο, στο πλαίσιο του ελέγχου και ανεξαρτήτως του 
χρησιμοποιούμενου μέσου μετάδοσης. 

  
  (2) Εξουσιοδοτημένος λειτουργός δύναται να απαιτήσει από τον προμηθευτή ή έμπορο του 

ελαστικού να του παραδώσει ή να του παράσχει αντίγραφα οποιωνδήποτε στοιχείων είναι αναγκαία 
για τη διαπίστωση της ακρίβειας των πληροφοριών και της σήμανσης, περιλαμβανομένης της 
τεχνικής τεκμηρίωσης, σε περίπτωση κατά την οποία έχει εύλογη αιτία να πιστεύει ότι οι 
πληροφορίες ή/και η σήμανση των ελαστικών που περιέχονται στη βάση δεδομένων για τα 
προϊόντα, στη σήμανση υπό μορφή αυτοκόλλητου που συνοδεύει κάθε επιμέρους ελαστικό, στην 
έντυπη σήμανση ελαστικού που συνοδεύει κάθε παρτίδα ενός ή περισσότερων πανομοιότυπων 
ελαστικών, στο δελτίο πληροφοριών για το προϊόν ή στο τεχνικό διαφημιστικό υλικό, είναι ελλιπείς ή 
ανακριβείς ή παραπλανητικές ή ψευδείς. 

  
  (3) Η αρμόδια αρχή δύναται να απαιτήσει από τον προμηθευτή ή τον έμπορο να αποδείξει την 

ακρίβεια των πληροφοριών που περιέχονται στη σήμανση ή/και στο δελτίο πληροφοριών ή/και στο 
τεχνικό διαφημιστικό υλικό, σε περίπτωση κατά την οποία υπάρχουν υποψίες ότι οι εν λόγω 
πληροφορίες είναι ανακριβείς. 
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  (4) Για σκοπούς εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου (5) του άρθρου 11 του 
Κανονισμού, η αρμόδια αρχή αξιολογεί τα διορθωτικά μέτρα που λαμβάνονται στο πλαίσιο της 
εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου (8) του άρθρου 4 του Κανονισμού και, σε περίπτωση 
κατά την οποία διαπιστωθεί η μη λήψη ικανοποιητικών διορθωτικών μέτρων εντός της 
προκαθορισμένης περιόδου, η αρμόδια αρχή δύναται να επιβάλει στον προμηθευτή ή στον έμπορο 
πρόσθετα διορθωτικά μέτρα, ανάλογα με την περίπτωση, τα οποία δύναται να αφορούν σε 
απαγόρευση ή περιορισμό της διαθεσιμότητας του ελαστικού στην αγορά ή απόσυρση ή ανάκληση 
του ελαστικού από την αγορά.  

  
Γνωστοποίηση 
αποτελέσματος 
δοκιμής. 

6. Η αρμόδια αρχή πληροφορεί τον προμηθευτή ή τον έμπορο, του οποίου το ελαστικό 
παρακρατείται, ως προς το αποτέλεσμα του ελέγχου ή της εξέτασης ή της δοκιμής που τυχόν 
διενεργείται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 5, εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης του ελέγχου ή της εξέτασης ή της δοκιμής. 

  
Ανάκτηση 
δαπανών. 

7.-(1) Σε περίπτωση επιβολής διοικητικού προστίμου, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 8, για 
παράβαση ή/και παράλειψη συμμόρφωσης με οποιαδήποτε διάταξη του παρόντος Νόμου ή/και του 
Κανονισμού ή/και κατ’ εξουσιοδότηση πράξης, η αρμόδια αρχή απαιτεί από το πρόσωπο στο οποίο 
έχει επιβληθεί το διοικητικό πρόστιμο να καταβάλει σε αυτήν οποιαδήποτε δαπάνη πραγματοποίησε 
ή δυνατόν να πραγματοποιήσει σε σχέση με την παρακράτηση των ελαστικών από ή για 
λογαριασμό της αρμόδιας αρχής. 

  
  (2) Η προβλεπόμενη στο εδάφιο (1) καταβολή των δαπανών καθίσταται πληρωτέα με την 

επίδοση στο πρόσωπο στο οποίο επιβλήθηκε διοικητικό πρόστιμο βεβαίωσης των δαπανών, τις 
οποίες πραγματοποίησε η αρμόδια αρχή. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΠΡΟΣΤΙΜA 
  
Επιβολή 
διοικητικού 
προστίμου. 

8.-(1)(α) Σε περίπτωση κατά την οποία προμηθευτής ή έμπορος παραβαίνει ή παραλείπει να 
συμμορφωθεί με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή/και του Κανονισμού ή/και κατ’ εξουσιοδότηση 
πράξης, η αρμόδια αρχή επιβάλλει στον εν λόγω προμηθευτή ή έμπορο διοικητικό πρόστιμο, 
λαμβανομένης υπόψη της φύσης, της βαρύτητας και της διάρκειας της παράβασης, το ύψος του 
οποίου δεν δύναται να υπερβαίνει τις είκοσι πέντε χιλιάδες ευρώ (€25.000). 

   

 (β) Σε περίπτωση δεύτερης ή μεταγενέστερης παράβασης ή/και  παράλειψης συμμόρφωσης 
από τον ίδιο προμηθευτή ή έμπορο, η αρμόδια αρχή δύναται να επιβάλει διοικητικό πρόστιμο, 
λαμβανομένης υπόψη της φύσης, της βαρύτητας και της διάρκειας της παράβασης, το ύψος του 
οποίου δεν δύναται να υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€50.000). 

   
 (γ) Σε περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί συνέχιση της ίδιας παράβασης ή/και παράλειψης 

συμμόρφωσης από τον προμηθευτή ή έμπορο, η αρμόδια αρχή δύναται να επιβάλει διοικητικό 
πρόστιμο το ύψος του οποίου δεν υπερβαίνει τα χίλια ευρώ (€1.000) για κάθε ημέρα συνέχισης της 
παράβασης ή/και παράλειψης συμμόρφωσης. 

  

   (2) Η αρμόδια αρχή δύναται κατά την επιβολή του διοικητικού προστίμου και εφόσον το 
θεωρήσει σκόπιμο, να λάβει υπόψη την, από τον προμηθευτή ή έμπορο ή εκ μέρους του, τυχόν 
ανάληψη δέσμευσης προς άρση ή αποκατάσταση της γενομένης παράβασης ή/και παράλειψης 
συμμόρφωσης. 

  
  (3) Διοικητικό πρόστιμο επιβάλλεται στη βάση αιτιολογημένης απόφασης της αρμόδιας αρχής με 

την οποία βεβαιώνεται η διαπιστωθείσα παράβαση ή/και παράλειψη συμμόρφωσης, αφού 
προηγουμένως δοθεί στον επηρεαζόμενο προμηθευτή ή έμπορο η ευκαιρία να εκθέσει γραπτώς τις 
απόψεις του. 

  
Ιεραρχική 
προσφυγή. 

9.-(1) Προμηθευτής ή έμπορος εναντίον του οποίου εκδόθηκε απόφαση επιβολής διοικητικού 
προστίμου δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 8 δύναται, εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν της αιτιολογημένης απόφασης περί επιβολής διοικητικού 
προστίμου, να υποβάλει ιεραρχική προσφυγή στον Υπουργό, η οποία συνοδεύεται από την 
αιτιολογία επί της οποίας βασίζεται η υποβολή της. 

  
  (2) Ο Υπουργός εξετάζει την ιεραρχική προσφυγή και, αφού δώσει στον προσφεύγοντα την 

ευκαιρία να εκθέσει τις απόψεις του γραπτώς, αποφασίζει επ’ αυτής και γνωστοποιεί σε αυτόν, το 
αργότερο εντός ενενήντα (90) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της προσφυγής, την 
απόφασή του με την οποία δύναται να- 

  
  (α) επικυρώσει την προσβληθείσα απόφαση·  

 
(β) ακυρώσει την προσβληθείσα απόφαση∙  
 
(γ) τροποποιήσει την προσβληθείσα απόφαση· ή 
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(δ) προβεί σε έκδοση νέας απόφασης σε αντικατάσταση της προσβληθείσας. 

Είσπραξη 
προστίμου ή/και 
δαπανών. 

10. Σε περίπτωση παράλειψης πληρωμής επιβαλλόμενου δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 8
διοικητικού προστίμου ή/και καταβολής των δαπανών που απαιτήθηκαν δυνάμει των διατάξεων του 
εδαφίου (2) του άρθρου 7, η αρμόδια αρχή λαμβάνει δικαστικά μέτρα για την είσπραξη του 
οφειλόμενου ποσού, ως αστικού χρέους οφειλόμενου στη Δημοκρατία. 

ΜΕΡΟΣ IV 
ΑΔΙΚΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΟΙΝΕΣ 

Αδικήματα 
και ποινές. 

11. Πρόσωπο το οποίο-

(α) εσκεμμένα παρακωλύει εξουσιοδοτημένο λειτουργό να εκτελέσει τις εξουσίες και τα 
καθήκοντά του, όπως αυτά καθορίζονται στον παρόντα Νόμο·  

(β) εσκεμμένα παραλείπει να συμμορφωθεί με οποιαδήποτε απαίτηση του επιβάλλεται από 
την αρμόδια αρχή ή/και από εξουσιοδοτημένο λειτουργό δυνάμει των διατάξεων του 
παρόντος Νόμου·  

(γ) χωρίς εύλογη αιτία παραλείπει να παράσχει στην αρμόδια αρχή ή/και σε εξουσιοδοτημένο 
λειτουργό οποιαδήποτε βοήθεια ή/και πληροφορία η οποία εύλογα ήθελε ζητηθεί για 
σκοπούς εκπλήρωσης καθηκόντων που ανατίθενται σε αυτούς δυνάμει των διατάξεων του 
παρόντος Νόμου·  

(δ) εν γνώσει του παρέχει στην αρμόδια αρχή ή/και σε εξουσιοδοτημένο λειτουργό 
οποιαδήποτε πληροφορία η οποία είναι ανακριβής ή/και λανθασμένη. ή 

(ε) παραβιάζει υποχρεώσεις που προβλέπονται στις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή/και του 
Κανονισμού ή/και κατ’ εξουσιοδότηση πράξης· 

διαπράττει αδίκημα και, σε περίπτωση- 

(αα)  πρώτης καταδίκης του, υπόκειται σε ποινή φυλάκισης που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) 
μήνες ή σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει τις τριάντα χιλιάδες ευρώ (€30.000) ή/και 
στις δύο αυτές ποινές· και 

(ββ) σε περίπτωση δεύτερης ή μεταγενέστερης καταδίκης του, υπόκειται σε ποινή φυλάκισης 
που δεν υπερβαίνει το ένα (1) έτος ή σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει τις εξήντα 
χιλιάδες ευρώ (€60.000) ή/και στις δύο αυτές ποινές. 

Έκδοση 
Κανονισμών. 

ΜΕΡΟΣ V 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

12.-(1) Το Υπουργικό Συμβούλιο, μετά από εισήγηση της αρμόδιας αρχής, δύναται να εκδίδει 
Κανονισμούς για την καλύτερη εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Νόμου και/ή του 
Κανονισμού ή/και των κατ’ εξουσιοδότηση πράξεων ή για τον καθορισμό οποιουδήποτε θέματος 
χρήζει ή είναι δεκτικό καθορισμού, οι οποίοι δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας.  

(2) Χωρίς επηρεασμό της γενικότητας του εδαφίου (1), Κανονισμοί οι οποίοι εκδίδονται δυνάμει 
των διατάξεων του παρόντος Νόμου, δύναται να προβλέπουν- 

(α) για τον τρόπο άσκησης των προβλεπομένων στις διατάξεις του άρθρου 5 εξουσιών των 
εξουσιοδοτημένων λειτουργών· ή 

(β) για οποιοδήποτε άλλο θέμα αφορά στη σήμανση της εξοικονόμησης καυσίμου και άλλων 
παραμέτρων των ελαστικών επισώτρων. 

Έκδοση 
διαταγμάτων. 

13. Ο Υπουργός δύναται να εκδίδει διατάγματα για τη ρύθμιση τεχνικών ζητημάτων που
απορρέουν από τις διατάξεις του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων 
Κανονισμών, τα οποία δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

1568



Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                      Ν. 207(Ι)/2022 
Αρ. 4929,  14.12.2022                             

Ο περί Αναπαραγωγής των Ζώων Νόμος του 2022 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

Αριθμός 207(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 
 

Προοίμιο. 
Επίσημη Εφημερίδα 
της Ε.Ε.: L 171,  
29.6.2016,  
σ. 66. 

Για σκοπούς εφαρμογής της πράξης της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Κανονισμός (ΕΕ) 
2016/1012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με 
τους ζωοτεχνικούς και γενεαλογικούς όρους για την αναπαραγωγή, το εμπόριο και την είσοδο στην 
Ένωση καθαρόαιμων ζώων αναπαραγωγής, υβριδικών χοίρων αναπαραγωγής και του 
αναπαραγωγικού υλικού τους και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 652/2014, 
καθώς και των οδηγιών 89/608/ΕΟΚ και 90/425/ΕΟΚ του Συμβουλίου, και για την κατάργηση 
ορισμένων πράξεων στον τομέα της αναπαραγωγής ζώων («κανονισμός για την αναπαραγωγή 
ζώων»)», 

  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 

1.  Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Αναπαραγωγής των Ζώων Νόμος του 2022. 

  
Ερμηνεία. 2.-(1) Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 
  
 «αρμόδια αρχή» σημαίνει το Τμήμα Γεωργίας του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Περιβάλλοντος· 
  
 «επιθεωρητής» σημαίνει το πρόσωπο που ορίζεται ως επιθεωρητής δυνάμει των διατάξεων του 

άρθρου 5· 
  
 «Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1012» σημαίνει τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με τους ζωοτεχνικούς και 
γενεαλογικούς όρους για την αναπαραγωγή, το εμπόριο και την είσοδο στην Ένωση καθαρόαιμων 
ζώων αναπαραγωγής, υβριδικών χοίρων αναπαραγωγής και του αναπαραγωγικού υλικού τους 
και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 652/2014, καθώς και των οδηγιών 
89/608/ΕΟΚ και 90/425/ΕΟΚ του Συμβουλίου, και για την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 
τομέα της αναπαραγωγής ζώων («κανονισμός για την αναπαραγωγή ζώων»), όπως αυτός 
εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται· 

  
 «υπεύθυνος επιχείρησης» σημαίνει το πρόσωπο που έχει την ευθύνη της επιχείρησης που 

βρίσκεται υπό τον έλεγχό του· 
  
 «Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος. 
  
  (2) Όροι, οι οποίοι δεν καθορίζονται στον παρόντα Νόμο, έχουν την έννοια που τους 

αποδίδεται στους όρους αυτούς από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1012. 
  
Εξουσίες της 
αρμόδιας  
αρχής. 

3. Η αρμόδια αρχή έχει τις ακόλουθες εξουσίες: 

  
   (α) Την αναγνώριση κοινωνιών εκτροφής και επιχειρήσεων αναπαραγωγής· 
  
   (β) την έγκριση των προγραμμάτων αναπαραγωγής· 
  
   (γ) την κατάρτιση και τήρηση επικαιροποιημένου καταλόγου των αναγνωρισμένων 

κοινωνιών εκτροφής και των αναγνωρισμένων επιχειρήσεων αναπαραγωγής· 
  
   (δ) τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων και των επίσημων δραστηριοτήτων, 

προκειμένου να διασφαλίζεται η συμμόρφωση με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1012, του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών 
και Διαταγμάτων· 

  
   (ε) την παραλαβή, την αποδοχή, την αξιολόγηση και την έγκριση αιτήσεων, εγγράφων, 

πιστοποιητικών και στοιχείων που υποβάλλονται δυνάμει των διατάξεων του 
παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών και Διαταγμάτων· 
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   (στ) την έκδοση πιστοποιητικών, αδειών ή/και άλλων εγγράφων απαραίτητων για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012, του παρόντος Νόμου 
και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών και Διαταγμάτων· 

  
   (ζ) τη διεξαγωγή προγραμμάτων αναπαραγωγής· 
  
 
Επίσημη Εφημερίδα 
της Ε.Ε.: L 104,  
22.4.1992,  
σ. 77. 

  (η) τον ορισμό  της Συντονιστικής Αρχής που προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 1 
της Απόφασης της Επιτροπής της 26ης Μαρτίου 1992 σχετικά με τη συγκέντρωση 
δεδομένων όσον αφορά την συμμετοχή σε αγώνες των ιπποειδών που αναφέρονται 
στο άρθρο 4 παράγραφος 2 της οδηγίας 90/428/E0K του Συμβουλίου(92/216/ΕΟΚ), 
όπως αυτή εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται· 

  
 (θ)  την έγκριση των τρίτων, που έχουν ορισθεί από τις αναγνωρισμένες κοινωνίες 

εκτροφής και τις αναγνωρισμένες επιχειρήσεις αναπαραγωγής, για τη διενέργεια 
ελέγχου της απόδοσης ή της γενετικής αξιολόγησης των ζώων αναπαραγωγής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  27 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012. 

  
Έντυπα 
αιτήσεων. 

4. Η αρμόδια αρχή, με απόφασή της, καθορίζει τα έντυπα για την υποβολή των αιτήσεων ή 
για τη διαχείριση άλλων θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012, 
του παρόντος Νόμου ή/και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών και Διαταγμάτων και τα 
δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της. 

  
Ορισμός  
και εξουσίες  
επιθεωρητή. 

5.-(1) Ο Υπουργός έχει εξουσία, με γνωστοποίησή του που δημοσιεύεται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας, να ορίζει ως επιθεωρητή οποιοδήποτε λειτουργό ο οποίος υπηρετεί 
στο υπουργείο του να ενεργεί για λογαριασμό της αρμόδιας αρχής για την αποτελεσματικότερη 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012, του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού 
εκδιδόμενων Κανονισμών και Διαταγμάτων. 

  
  (2) Κάθε επιθεωρητής εφοδιάζεται και φέρει κατάλληλη ταυτότητα για σκοπούς αναγνώρισης 

της ιδιότητάς του. 
  
  (3) Ο επιθεωρητής έχει εξουσία σε εύλογο χρόνο να προβαίνει στις ακόλουθες ενέργειες: 
  
   (α) Να εισέρχεται, να επιθεωρεί, να ερευνά και να διενεργεί έλεγχο σε οποιοδήποτε 

υποστατικό της επιχείρησης ή άλλο χώρο, εκτός της κατοικίας, στον οποίο 
διενεργείται ή υπάρχει εύλογη υποψία ότι διενεργείται δραστηριότητα η οποία 
αποτελεί ή δυνατόν να αποτελέσει παράβαση οποιασδήποτε διάταξης του 
παρόντος Νόμου ή/και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών ή/και 
Διαταγμάτων, και 

  
 (i) να έχει πρόσβαση, να επιθεωρεί και να ελέγχει τιμολόγια, έγγραφα, μητρώα, 

σε οποιαδήποτε μορφή αυτά τηρούνται, βιβλία αναπαραγωγής ή/και 
πιστοποιητικά, τα οποία σχετίζονται με την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος Νόμου και να αντιγράφει αυτά επιτόπου ή/και να τα απομακρύνει, 
προκειμένου να καταστεί δυνατή η αντιγραφή τους· 

 
 (ii) να έχει πρόσβαση, να επιθεωρεί ή/και να ελέγχει δεδομένα που βρίσκονται 

σε οποιοδήποτε ηλεκτρονικό υπολογιστή ή σχετική συσκευή ή εξοπλισμό 
αποθήκευσης δεδομένων που σχετίζονται με τιμολόγια ή έγγραφα ή μητρώα 
ή βιβλία αναπαραγωγής ή πιστοποιητικά, περιλαμβανομένων δεδομένων 
που έχουν διαγραφεί, ενώ παράλληλα δύναται να ανακτά δεδομένα που 
διατηρούνται στον εξοπλισμό του ηλεκτρονικού υπολογιστή· 

 
 (iii) να έχει πρόσβαση, να επιθεωρεί και να ελέγχει τα ζώα ή το αναπαραγωγικό 

υλικό που βρίσκονται υπό τον έλεγχό της· 
 

 (iv) να έχει πρόσβαση, να επιθεωρεί ή/και να ελέγχει κάθε εξοπλισμό που 
βρίσκεται υπό τον έλεγχό της· 

 
 (v)  να προβαίνει σε κινηματογραφήσεις ή φωτογραφήσεις τις οποίες κρίνει 

αναγκαίες στο πλαίσιο των ελέγχων που διεξάγει· 
  
   (β)  να εισέρχεται, σε συνεννόηση με άλλες αρχές, σε συνοριακούς σταθμούς ελέγχου 

και να διεξάγει επίσημο έλεγχο σε φορτία ζώων ή αναπαραγωγικού υλικού˙ 
  
   (γ)  να δίνει οδηγίες όπως ο χώρος στον οποίο εισέρχεται παραμένει ως έχει για όσο 

χρόνο θεωρεί εύλογα αναγκαίο για σκοπούς ελέγχου ή έρευνας που διενεργείται 
στο πλαίσιο των καθηκόντων του· 
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   (δ)  να δεσμεύει τιμολόγια, έγγραφα, μητρώα, βιβλία αναπαραγωγής, πιστοποιητικά, 

ηλεκτρονικούς υπολογιστές ή άλλα στοιχεία, σε γραπτή ή ηλεκτρονική μορφή, τα 
οποία εύλογα θεωρεί ότι περιέχουν χρήσιμες πληροφορίες για σκοπούς 
διερεύνησης του αδικήματος· 

  
   (ε)  να απαιτεί από τον υπεύθυνο επιχείρησης ή το άτομο που βρίσκεται στον χώρο και 

σχετίζεται με την επιχείρηση να του παρέχει ασφαλή πρόσβαση σε οποιοδήποτε 
μέρος των υποστατικών και να του παρέχει πληροφορίες σχετικές με τα θέματα που 
εξετάζει στο πλαίσιο των καθηκόντων του. 

  
  (4) Για σκοπούς άσκησης των εξουσιών του ο επιθεωρητής δύναται, εάν το θεωρεί αναγκαίο, 

να συνοδεύεται από αστυνομικό ή άλλο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο ή να έχει μαζί του τέτοιο 
εξοπλισμό τον οποίο θεωρεί απαραίτητο, και ο ιδιοκτήτης ή ο υπεύθυνος της επιχείρησης ή το 
άτομο που βρίσκεται στον χώρο και σχετίζεται με την επιχείρηση οφείλει να επιτρέψει την είσοδο 
στα υποστατικά των εν λόγω προσώπων. 

  
  (5) Χωρίς επηρεασμό οποιωνδήποτε άλλων διατάξεων του παρόντος Νόμου, σε περίπτωση 

κατά την οποία δικαστής επαρχιακού δικαστηρίου πεισθεί, με ένορκη δήλωση του επιθεωρητή ότι 
υπάρχει βάσιμος λόγος ή εύλογη αιτία ότι- 

  
   (α)  διενεργήθηκε ή διενεργείται ή πρόκειται να διενεργηθεί οποιαδήποτε πράξη ή 

παράλειψη που συνιστά αδίκημα με βάση τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή/και των 
δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών και Διαταγμάτων ή/και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1012· 

  
   (β) η είσοδος στα υποστατικά δεν επιτράπηκε ή πρόκειται να μην επιτραπεί ή πιθανόν να 

εμποδιστεί· 
  
  (γ)       δεν υπάρχουν άτομα στα υποστατικά ή ότι ο υπεύθυνος της επιχείρησης απουσιάζει 

και η αναμονή για την επιστροφή του δυνατόν να επηρεάσει αρνητικά τον σκοπό της 
έρευνας· 

  
  (δ)       στα υποστατικά τηρούνται ή φυλάσσονται βιβλία, έγγραφα ή μητρώα σε οποιαδήποτε 

μορφή ή σχετική συσκευή ή εξοπλισμό αποθήκευσης δεδομένων ή οποιαδήποτε 
αντικείμενα, τα οποία σχετίζονται με τα θέματα που ρυθμίζονται από τον παρόντα Νόμο 
και τους δυνάμει αυτού εκδιδόμενους Κανονισμούς και Διατάγματα, και τα οποία 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως τεκμήρια ή/και αποδεικτικά στοιχεία για τη διάπραξη 
αδικήματος δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου· 

  
 δύναται να εκδώσει ένταλμα για έρευνα των υποστατικών ή του χώρου που αναφέρεται στην 

ένορκη δήλωση, σε οποιαδήποτε μέρα και ώρα. 
  
  (6) Ο ιδιοκτήτης ή ο υπεύθυνος επιχείρησης ή άλλο πρόσωπο που σχετίζεται με την 

επιχείρηση οφείλει να παρέχει όλες τις αναγκαίες διευκολύνσεις και πληροφορίες στον επιθεωρητή 
και στο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο που τον συνοδεύει κατά την άσκηση των εξουσιών του. 

  
Διοικητικές 
κυρώσεις. 

6.-(1) Σε περίπτωση κατά την οποία η αρμόδια αρχή διαπιστώσει, κατόπιν υποβολής 
παραπόνου ή αυτεπάγγελτα, παράβαση των διατάξεων του παρόντος Νόμου ή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/1012 έχει εξουσία να-  

  
 (α) διατάξει ή συστήσει στο πρόσωπο το οποίο διάπραξε την παράβαση όπως μέσα σε τακτή 

προθεσμία τερματίσει αυτήν και αποφύγει επανάληψή της στο μέλλον· 
  
 (β)  δεσμεύει οποιοδήποτε αντικείμενο αναφέρεται στις διατάξεις της παραγράφου (δ) του 

εδαφίου (3) του άρθρου 5, αναφορικά με το οποίο ή σε σχέση με το οποίο έχει εύλογη 
αιτία να πιστεύει ότι δεν τηρείται οποιαδήποτε διάταξη του παρόντος Νόμου ή του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012˙ 

  
 (γ)  επιβάλει διοικητικό πρόστιμο, ανάλογα με τη φύση, τη βαρύτητα και τη διάρκεια της 

παράβασης, το οποίο δεν υπερβαίνει τις έξι χιλιάδες ευρώ (€6.000)· 
 

 (δ) αναστέλλει ή ανακαλεί την αναγνώριση των κοινωνιών εκτροφής και των επιχειρήσεων 
αναπαραγωγής, την έγκριση προγραμμάτων αναπαραγωγής, των ζωοτεχνικών 
πιστοποιητικών ή/και άλλων αδειών απαραίτητων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012 και του παρόντος Νόμου, σε περίπτωση που οι 
προϋποθέσεις χορήγησης αυτών δεν πληρούνται ή έπαψαν να ισχύουν· 
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 (ε)  προβαίνει σε οποιαδήποτε ενέργεια δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 47 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012. 

  
  (2) Προτού επιβάλει οποιαδήποτε διοικητική κύρωση ή πρόστιμο η αρμόδια αρχή 

ενημερώνει με γραπτή ειδοποίηση το επηρεαζόμενο πρόσωπο για την πρόθεσή της να επιβάλει 
τη διοικητική κύρωση ή πρόστιμο, και τους λόγους για τους οποίους προτίθεται να ενεργήσει 
τοιουτοτρόπως, παρέχοντάς του το δικαίωμα υποβολής παραστάσεων εντός χρονικού 
διαστήματος δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία λήψης της ειδοποίησης. 

  
  (3) Η αρμόδια αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιμο με αιτιολογημένη απόφασή της, η 

οποία κοινοποιείται στο επηρεαζόμενο πρόσωπο, και στην οποία καθορίζονται- 
  
 (α) η παράβαση ή η παράλειψη συμμόρφωσης για την οποία επιβάλλεται το διοικητικό 

πρόστιμο· 
  
 (β) το χρονικό διάστημα εντός του οποίου δύναται το επηρεαζόμενο πρόσωπο να προσβάλει 

την απόφαση με ιεραρχική προσφυγή προς τον Υπουργό· και 
  
 (γ) το ποσό του διοικητικού προστίμου και η προθεσμία μέσα στην οποία το επηρεαζόμενο 

πρόσωπο οφείλει να το πληρώσει. 
  
  (4) Το ποσό του διοικητικού προστίμου εισπράττεται αφού περάσει άπρακτη η προς άσκηση 

προσφυγής ενώπιον του διοικητικού δικαστηρίου προθεσμία των εβδομήντα πέντε (75) ημερών 
είτε από την ημερομηνία κοινοποίησης στο επηρεαζόμενο πρόσωπο της απόφασης για επιβολή 
του διοικητικού προστίμου είτε σε περίπτωση που ασκείται ιεραρχική προσφυγή ενώπιον του 
Υπουργού, σύμφωνα με το εδάφιο (1) του άρθρου 7, από την ημερομηνία κοινοποίησης στο 
επηρεαζόμενο πρόσωπο της απόφασης του Υπουργού επί της ιεραρχικής προσφυγής. 

  
  (5) Σε περίπτωση άρνησης ή παράλειψης του επηρεαζόμενου προσώπου να καταβάλει το 

διοικητικό πρόστιμο, η αρμόδια αρχή λαμβάνει δικαστικά μέτρα και εισπράττει το οφειλόμενο ποσό 
ως αστικό χρέος οφειλόμενο προς τη Δημοκρατία. 

  
Ιεραρχική 
προσφυγή. 

7.-(1) Πρόσωπο στο οποίο έχει επιβληθεί διοικητικό πρόστιμο ή άλλη διοικητική κύρωση 
δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου ή των Κανονισμών ή των Διαταγμάτων που 
εκδίδονται δυνάμει αυτού, δύναται να προσβάλει τη σχετική πράξη ή απόφαση εντός τριάντα (30) 
εργάσιμων ημερών, από την ημερομηνία κοινοποίησης της απόφασης σε αυτόν, με την υποβολή 
γραπτής και αιτιολογημένης ιεραρχικής προσφυγής προς τον Υπουργό. 

  
  (2) Ο Υπουργός εξετάζει την προσφυγή και, αφού ακούσει τον προσφεύγοντα ή δώσει σε αυτόν 

την ευκαιρία να εκθέσει γραπτώς περαιτέρω τους λόγους στους οποίους στηρίζεται αυτή, 
αποφασίζει και διαβιβάζει στον προσφεύγοντα γραπτώς την απόφασή του δεόντως αιτιολογημένη. 

  
  (3) Ο Υπουργός δύναται να αναθέτει σε ένα ή περισσότερους λειτουργούς που υπηρετούν στο 

Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος ή στα τμήματα που υπάγονται σε 
αυτό, την εξέταση θεμάτων που αφορούν την προσφυγή και να απαιτεί από αυτούς να του 
υποβάλουν το πόρισμα της εξέτασης αυτής, πριν από την έκδοση της απόφασής του επί της 
προσφυγής. 

  
  (4) Ο Υπουργός δύναται να εκδώσει μία από τις ακόλουθες αποφάσεις- 
  
 (α) Να επικυρώσει την προσβληθείσα απόφαση· 
  
 (β) να ακυρώσει την προσβληθείσα απόφαση· 
  
 (γ) να τροποποιήσει την προσβληθείσα απόφαση· 
  
 (δ) να προβεί σε έκδοση νέας απόφασης σε αντικατάσταση της προσβληθείσας: 
  
 Νοείται ότι, ο Υπουργός, πριν από την έκδοση της απόφασής του και σε περίπτωση διαφωνίας 

του με το πόρισμα της διενεργηθείσας δυνάμει του εδαφίου (3) εξέτασης ή της απόφασης της 
αρμόδιας αρχής, αιτιολογεί επαρκώς και γραπτώς τους λόγους της διαφωνίας του. 

  
Αδικήματα 
και ποινές. 

8.  Πρόσωπο το οποίο- 

  
 (α) προβαίνει σε οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη κατά παράβαση του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/1012, του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών 
και Διαταγμάτων· 
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 (β) παρεμποδίζει ή παρακωλύει τον επιθεωρητή ή την αρμόδια αρχή κατά την εκτέλεση 

των καθηκόντων τους· 
  
 (γ) σκόπιμα κωλυσιεργεί ή παραπλανεί  τον επιθεωρητή  ή την αρμόδια αρχή κατά την 

εκτέλεση των καθηκόντων και των εξουσιών που τους ανατίθενται δυνάμει των 
διατάξεων του παρόντος Νόμου και των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών και 
Διαταγμάτων· 

  
 (δ) αρνείται να παράσχει σε επιθεωρητή ή σε εξουσιοδοτημένο πρόσωπο που τον 

συνοδεύει ή σε εμπειρογνώμονες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ασφαλή πρόσβαση 
σε οποιοδήποτε μέρος των υποστατικών ή άλλων χώρων της επιχείρησης ή 
πρόσβαση σε πληροφορίες και έγγραφα που σχετίζονται με την επιχείρηση· 

  
 (ε) αποκρύπτει, καταστρέφει ή παραποιεί οποιοδήποτε μητρώο, τιμολόγιο, βιβλίο, 

πιστοποιητικό, έγγραφο ή άλλα δεδομένα· 
  
 (στ) αρνείται ή παραλείπει να συμμορφωθεί με οδηγία ή μέτρα που επιβάλλει ο 

επιθεωρητής δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 5· 
  
 είναι ένοχο αδικήματος και, σε περίπτωση καταδίκης του, υπόκειται σε χρηματική ποινή που δεν 

υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες ευρώ (€20.000). 
  
Εξουσία  
έκδοσης 
κανονισμών. 

9.-(1) Το Υπουργικό Συμβούλιο έχει εξουσία να εκδίδει Κανονισμούς για τον καθορισμό 
οποιουδήποτε θέματος χρήζει ή είναι δεκτικό καθορισμού με βάση τις διατάξεις του παρόντος 
Νόμου, καθώς και για την καλύτερη εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012. 

  
  (2) Χωρίς επηρεασμό της γενικότητας του εδαφίου (1), Κανονισμοί που εκδίδονται δυνάμει του 

παρόντος άρθρου δύναται να ρυθμίζουν ή να καθορίζουν οποιαδήποτε από τα ακόλουθα θέματα: 
  
 (α) Τα τέλη και τη διαδικασία καταβολής τους· 
  
 (β) το εμπόριο ιπποειδών που προορίζονται για αγώνες και τους όρους συμμετοχής στους 

αγώνες αυτούς· 
  
 (γ) τη διαδικασία έκδοσης αδειών, εγγράφων, πιστοποιητικών και γνωστοποιήσεων 

οποιασδήποτε επιχείρησης, κοινωνίας εκτροφής και επιχείρησης αναπαραγωγής· 
  
 (δ) τις απαιτήσεις αναγνώρισης οποιασδήποτε επιχείρησης, κοινωνίας εκτροφής και 

επιχείρησης αναπαραγωγής και της έγκρισης προγραμμάτων αναπαραγωγής· 
  
 (ε) τις υποχρεώσεις οποιασδήποτε επιχείρησης,  κοινωνίας εκτροφής και επιχείρησης 

αναπαραγωγής· 
  
 (στ) την  παραχώρηση  παρεκκλίσεων  που  προκύπτουν  από  τις  διατάξεις  του  Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 2016/1012· 
  
 (ζ) την υιοθέτηση προνοιών Κανονισμών ή Αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 

σχετίζονται με τον τομέα της αναπαραγωγής των ζώων. 
  
Έκδοση  
διαταγμάτων. 

10. Ο Υπουργός έχει εξουσία να εκδίδει Διατάγματα, που δημοσιεύονται στην Επίσημη 
Εφημερίδα  της  Δημοκρατίας, για τον καθορισμό τεχνικών θεμάτων που χρήζουν ρύθμισης 
δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου ή των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών ή του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1012. 

  
Καταργήσεις. 

86(Ι) του 2001 
272(Ι) του 2004 
115(Ι) του 2009. 

11.  Από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος του παρόντος Νόμου οι περί Βελτίωσης των 
Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2009 καταργούνται. 

  
Μεταβατικές 
διατάξεις 

12.-(1) Οι Κανονισμοί οι οποίοι εκδόθηκαν από τo Υπoυργικό Συμβoύλιο δυvάμει τωv 
διατάξεωv τoυ καταργηθέvτoς νόμoυ, οι οποίοι βρίσκονται σε ισχύ πριν από την ημερομηνία 
έναρξης της ισχύος του παρόντος Νόμου, λoγίζεται ότι εκδόθηκαν δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ 
παρόvτoς Νόμoυ και εξακολουθούν να ισχύουν και να εφαρμόζονται, στην έκταση που δεν 
αντιβαίνουν στις διατάξεις του παρόντος Νόμου, μέχρις ότου τροποποιηθούν ή αντικατασταθούν 
με Κανονισμούς εκδιδόμενους δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου. 
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 (2) Διατάγματα τα οποία εκδόθηκαν δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ καταργηθέvτoς νόμoυ, τα 
οποία ίσχυαν πριν από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος του παρόντος Νόμου, λoγίζεται ότι 
εκδόθηκαν δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ παρόvτoς Νόμoυ και εξακολουθούν να ισχύουν και να 
εφαρμόζονται ως εάν είχαν εκδoθεί δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ παρόvτoς Νόμoυ, μέχρις ότoυ 
τρoπoπoιηθούν ή αντικατασταθούν δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ παρόvτoς Νόμoυ. 

  
 (3) Διoρισμός, εξoυσιoδότηση, έγκριση, πιστοποιητικό, άδεια ή πάσης φύσεως πράξη που έχει 

γίνει δυvάμει των διατάξεων τoυ καταργηθέvτoς νόμoυ ή τωv δυvάμει αυτού εκδoθέvτωv 
Καvovισμών, λoγίζεται ως πράξη γεvoμέvη δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ παρόvτoς Νόμoυ. 

  
 (4) Άδεια που χορηγήθηκε ή εκδόθηκε δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ καταργηθέvτoς νόμoυ 

λoγίζεται ότι χορηγήθηκε ή εκδόθηκε δυvάμει τωv διατάξεωv τoυ παρόvτoς Νόμoυ. 
  
Έναρξη της 
ισχύος του 
παρόντος 
Νόμου. 

13. Ο παρών Νόμος τίθεται σε ισχύ με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου η οποία 
δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                     Ν. 208(Ι)/2022 
Αρ. 4929,  14.12.2022                             

Ο περί Ίδρυσης Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2022 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 208(Ι) του 2022 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΙΔΡΥΣΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2017 ΚΑΙ 2018 

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος. 
73(I) του 2017 
32(I) του 2018. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Ίδρυσης Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2022 και θα διαβάζεται με τους περί Ίδρυσης Οργανισμού Κρατικών 
Υπηρεσιών Υγείας Νόμους του 2017 και 2018 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») 
και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Ίδρυσης Οργανισμού 
Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας Νόμοι του 2017 έως 2022. 

  
Τροποποίηση 
του βασικού 
νόμου με την 
προσθήκη του 
νέου άρθρου 
13Α. 

2. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το άρθρο 13, του ακόλουθου 
νέου άρθρου: 

 

   
 «Σύσταση επιτροπών 

και εξειδικευμένων 
σωμάτων. 

13Α.-(1) Το Συμβούλιο δύναται, για σκοπούς εφαρμογής των 
διατάξεων του παρόντος Νόμου, να προβαίνει στη σύσταση επιτροπών και 
εξειδικευμένων σωμάτων για να το βοηθούν και να το συμβουλεύουν στην 
άσκηση των αρμοδιοτήτων που του παρέχονται δυνάμει των διατάξεων 
του παρόντος Νόμου ή οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών. 

   
  (2)  Άνευ επηρεασμού της γενικότητας του εδαφίου (1), το Συμβούλιο 

δύναται να προβαίνει στη σύσταση Επιτροπής Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Διορισμών και Μισθοδοσίας, Επιτροπής Ελέγχου και Οικονομικών και 
Επιτροπής Κλινικού Ελέγχου και Ποιότητας Υπηρεσιών. 

   
  (3) Το Συμβούλιο καθορίζει, με απόφασή του, τα καθήκοντα και τον 

τρόπο λειτουργίας των επιτροπών και εξειδικευμένων σωμάτων που 
συστήνονται δυνάμει του παρόντος άρθρου.». 

   
Τροποποίηση 
του βασικού 
νόμου με την 
αντικατάσταση 
του άρθρου 14. 

3. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την αντικατάσταση του άρθρου 14, με το ακόλουθο άρθρο: 

   
 «Εκχώρηση εξουσιών 

και αρμοδιοτήτων. 
 

14.-(1) Το Συμβούλιο δύναται, με απόφασή του, να εκχωρεί την 
άσκηση οποιασδήποτε εκ των εξουσιών και αρμοδιοτήτων οι οποίες του 
παραχωρούνται δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου ή 
οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή των δυνάμει αυτών εκδιδόμενων 
Κανονισμών, εξαιρουμένων των εξουσιών που αφορούν στην άσκηση 
πολιτικής του Οργανισμού- 

   
  (α) στον Γενικό Διευθυντή ή στο πρόσωπο που τον αναπληροί∙ ή 
    
  (β) σε επιτροπή ή εξειδικευμένο σώμα, αποτελούμενο από μέλος ή 

μέλη του Συμβουλίου, ή από τον Γενικό Διευθυντή ή τον 
Αναπληρωτή αυτού, ή από μέλος ή μέλη του προσωπικού του 
Οργανισμού, ανάλογα με το συνδυασμό που θα αποφασίσει το 
Συμβούλιο κατά την κρίση του για τη συγκρότηση των επιτροπών 
αυτών∙ ή 

    
  (γ) σε μέλος του Συμβουλίου∙ ή 
    
  (δ) σε μέλος του προσωπικού του Οργανισμού∙ 
   
  για να ασκούν τις εξουσίες και/ή τις αρμοδιότητες αυτές εκ μέρους του 

Συμβουλίου, από την ημερομηνία και για όσο χρονικό διάστημα 
καθορίζεται σε έγγραφη εξουσιοδότησή του, περιλαμβανομένης της 
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υπογραφής εκ μέρους του Οργανισμού και της σφράγισης με τη σφραγίδα 
του Οργανισμού κάθε σύμβασης την οποία συνάπτει, ή πράξης στην οποία 
προβαίνει ο Οργανισμός, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που αυτό 
καθορίζει: 

   
  Νοείται ότι, η ως άνω εκχώρηση της άσκησης εξουσιών και/ή 

αρμοδιοτήτων δεν επιτρέπεται σε περίπτωση κατά την οποία η ενάσκηση 
τέτοιας εξουσίας και/ή αρμοδιότητας δυνατόν να φέρει το πρόσωπο στο 
οποίο αυτή εκχωρείται αντιμέτωπο προς τα οικονομικά ή άλλα συμφέροντα 
του Οργανισμού: 

   
  Νοείται περαιτέρω ότι, η εκχώρηση της ενάσκησης οποιωνδήποτε 

εξουσιών και/ή αρμοδιοτήτων, όπως προβλέπεται ανωτέρω, δεν αποκλείει 
το Συμβούλιο να ασκεί το ίδιο την εν λόγω εξουσία και/ή αρμοδιότητα.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 

Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

Αντίτυπα της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα 
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